
COMUNE DI GERGEI 
Provincia Sud sardegna 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

Area Finanziaria 
 

N. 18 DEL 12-08-2024 
 

Reg . Generale 203 
Oggetto: Invito a regolarizzare INPS - Regolarizzazione contributiva - Impegno di spesa. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 03 del 17.04.2024 con il quale è stato rinnovato alla 
sottoscritta l’incarico di Responsabile dell’Area Finanziaria; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 01 del 07.03.2024, avente per oggetto: 
“Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUP) - Periodo 2024-2026”; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 07.03.2024, avente per oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
e art. 10 D.Lgs n. 118/2011)”; 
TENUTO CONTO che il principio di competenza finanziaria potenziata enunciato 
nell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/11, stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture 
contabili nel momento in cui si perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano 
all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione diventa esigibile, ossia all’esercizio in cui viene 
resa e conclusa la fornitura o la prestazione; 
VISTO il nuovo testo dell’art.183 T.U.E.L., modificato dal D.Lgs. 118/11, che al comma 5 
recita: “Tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate 
nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in 
cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. 
Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia 
venuta a scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione  giuridica. Le spese 
sono registrate anche se non determinano movimenti di cassa effettivi”; 
VISTO il protocollo Numero INAIL_45001755. Invito a regolarizzare ai sensi dell'art.4, co, 1 
del DM 30 gennaio 2015 acquisito al prot. dell’Ente n. 0004597 del 09-08-2024, con il quale si 
richiede il pagamento di € 163,72 per contributi accertati e dovuti per l’anno 2024; 
RITENUTO di dover provvedere al pagamento della somma complessiva di € 177,15 
(comprensivo di sanzioni, interessi e commissioni dovute per il pagamento tramite circuito 
PagoPA) con la massima urgenza, per non incorrere nelle sanzioni di legge; 
ACCERTATO CHE la spesa di € 177,15 trova adeguata copertura nel Capitolo 112020 
“Contributi obbligatori a carico dell'ente personale servizi” del Bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026”; 
RITENUTO di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
VISTO l'art. 183 e 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 



Area Finanziaria n.18 del 12-08-2024 COMUNE DI GERGEIPag. 2 
 

VISTO il Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. DI PRENDERE ATTO del protocollo Numero INAIL_45001755. Invito a regolarizzare 
ai sensi dell'art.4, co, 1 del DM 30 gennaio 2015 acquisito al prot. dell’Ente n. 0004597 del 
09-08-2024, con il quale si richiede il pagamento di € 163,72 per contributi accertati e 
dovuti per l’anno 2024; 

2. DI IMPEGNARE, per i motivi indicati in premessa e che qui s’intendono integralmente 
richiamati, l’importo complessivo di € 177,15 (comprensivo di sanzioni, interessi e 
commissioni dovute per il pagamento tramite circuito PagoPA) per il pagamento in favore 
dell’AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE-AGENTE RISCOSSIONE PER 
PROV. CAGLIARI con sede in via Asproni 13 – 09100 Cagliari (B.1450); 

3. DI DARE ATTO che il pagamento sarà effettuato mediante PagoPA; 
4. DI DARE ATTO che la spesa di € 177,15 trova copertura sul Capitolo 112020 “Contributi 

obbligatori a carico dell'ente personale servizi” del Bilancio di previsione finanziario 
2024/2026; 

5. DI DARE ATTO che la Responsabile dell’Area Amministrativa non si trova in condizioni 
di conflitto di interesse neanche potenziale relativamente al procedimento in oggetto; 

6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione delle informazioni nel sito istituzionale dell’ente 
(all’interno della sezione “Amministrazione trasparente), ai sensi dell’art.1, comma 32, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e dagli artt. 26 e 27 del d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Murgia Alessandra 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 
82/2005) 


